1625–1652]). Teks ini terdiri daripada 37 fasal tentang undang-undang pelabuhan termasuk tugas-tugas pegawai di pelabuhan, cukai dan adat penerimaan pedagang dari luar.
2. *Tembera Dato' Seri Paduka Tuan* (naskhah asal ditulis pada tahun 1078 H bersamaan 1667 M yakni semasa pemerintahan Sultan Dhiauddin Mukaram Syah [mm. 1661–1687]). Teks ini terdiri daripada 16 fasal tentang mencuri, jual beli, ternakan, tanaman padi, memasuki kampung orang dan pemilikan tanah.
3.

Namun demikian, setiap tanah yang menjadi milik individu masih lagi tertakluk kepada perundangan adat yakni sekiranya tidak diusahakan lebih daripada setahun, pemilik akan dikenakan denda sebanyak sepaha (Mariyam 2005,

68). Hal ini agak berbeza dengan *Undang-undang Tembera Dato' Seri Paduka Tuan* (1078 H/1667 M) dalam fasal ke-16 yang menyebut bahawa tanah mati ialah tanah yang tidak mempunyai pemilik yang secara automatiknya akan menjadi milik raja (Mariyam 2005, 23). Dalam erti kata lain, menurut undang-undang adat, setiap tanah adalah hak mutlak raja dan rakyat hanya boleh mengusahakan tanah berkenaan sekiranya mendapat perkenan raja kerana rakyat bukanlah pemilik mutlak tanah tersebut.

Semakin banyak bendang yang dikerjakan, semakin tinggi nilai bayaran zakat yang perlu dikeluarkan. Kewajipan mengeluarkan zakat disebutkan dalam setiap teks *Undang-undang Kedah* kecuali *Undang-undang Pelabuhan* (yang lebih cenderung membincangkan aspek perdagangan). *Undang-undang Tembera Dato' Seri Paduka Tuan* (1078 H/1667 M) misalnya, mencatatkan kewajipan ini dalam fasal ketiga berkenaan pengeluaran kadar zakat mengikut kepada kiraan dan perolehan iaitu sebanyak 10 emas zakat daripada keuntungan bendang (Mariyam 2005, 17, 19).